Volovăţ (spre Suceava nu a călătorit), era armean, nu ru-

sin, numele în sine aparţinând şi armenilor16. Cel mai

important argument ar fi reprezentat de faptul că

Patriarhul Antonie avea să intervină, la Alexandru cel

Bun, în favoarea întemeierii unei episcopii armeneşti în

Moldova: „1401 (6909) iulie 30, Suceava Din mila lui

Dumnezeu, noi, Olecsandru voievod, domn al Ţării Mol-

dovei, cu fratele meu, Bogdan, facem cunoscut, cu aceas-

tă carte a noastră, tuturor bunilor pani care vor vedea

această carte sau o vor auzi, că acest adevărat Ohanes,

episcop armenesc, a venit la noi, la scaunul nostru, al

Ştefan Voievod, prin harul lui Dumnezeu Hospodar al

Țării Moldovei, fiul Voievodului Bogdan, împreună cu

soția sa Maria, fiica lui Radul Voievod, și cu fiul său

iubit, Bogdan, a zidit această biserică, în numele Înălțării

Crucii venerate și dătătoare de viață. A început-o în anul

7008 (1500) și a terminat-o în 7010 (1502) în anul 40 și 6

al domniei sale, în luna lui septembrie 4“.

Conform legendei, Voievodul Dragoş a fost în-

mormântat în Volovăţ. Cu toate acestea, după cum mă

informează Wickenhauser, în biserica care există acum,

după cum afirmă parohul ei, Protopresviterul Constantin